CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS MAGISTRADOS DE PERNAMBUCO

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS MAGISTRADOS DE PERNAMBUCO
Rua Comendador Bento Aguiar, 250 – Madalena – Recife /PE  |  CEP. 50.750-390

Código ANS: 302627  |  CGC. 35.617.257/0001-71  |  Fones (81) 3227.7681 | 3036 3312  |  3036 3313|  http://www.campe.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA –
05/04/2024

Aos 05 (cinco) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no

auditório da Caixa de Assistência dos Magistrados de Pernambuco, situada na

Rua Comendador Bento Aguiar, nº 270, às 17 horas, em segunda e última

convocação, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, sob a

Presidência do Dr. Ígor da Silva Rêgo, Diretor Administrativo da CAMPE, e

secretariado pelos Diretores Adjuntos: Des. Eudes dos Prazeres França e o Des.

Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima, nomeados para este ato, com a presença

dos beneficiários da CAMPE, na conformidade da lista de presença anexa,

devidamente assinada e que passa a fazer parte integrante desta ata. Atendidas

às formalidades legais, foi pelo Sr. Presidente declarado aberto os trabalhos. De

início, o Presidente da Assembleia agradeceu a presença de todos os presentes,

tendo como propósito: os assuntos da Assembleia e esclarecimentos de dúvidas

no decorrer das apresentações. Em seguida, passou-se à apreciação dos

assuntos da Assembleia, conforme publicação de edital em jornal de circulação e

demais canais de informações divulgadas a todos os beneficiários da CAMPE:

1) Demonstração de resultados do Exercício (2023);

2) Balanço Patrimonial (2023);

3) Assuntos diversos de interesse geral.

1) Demonstração de resultados do Exercício (2023): Em relação ao primeiro item,

foi concedida a palavra ao contador da CAMPE, o Sr. José Gonçalves Campos

Filho, que apresentou detalhadamente o Relatório de Resultados de 2023.

Durante a apresentação das demonstrações contábeis, foi evidenciado o

resultado líquido geral do exercício de R$ 6.540.006,00 (seis milhões, quinhentos

e quarenta mil e seis reais), considerando: contraprestações, eventos

indenizáveis, resultado das operações com plano de assistência à saúde e

resultado financeiro. Sobre as receitas, foram detalhados os percentuais das

receitas operacionais, rendimento de aplicações financeiras, receitas financeiras

e receitas patrimoniais, sendo estas últimas as de maior expressão com 84%. No

que refere às despesas, foi evidenciado que 79% das despesas estão

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS MAGISTRADOS DE PERNAMBUCO

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS MAGISTRADOS DE PERNAMBUCO
Rua Comendador Bento Aguiar, 250 – Madalena – Recife /PE  |  CEP. 50.750-390

Código ANS: 302627  |  CGC. 35.617.257/0001-71  |  Fones (81) 3227.7681 | 3036 3312  |  3036 3313|  http://www.campe.org.br

concentradas em despesas médicas e odontológicas, despesas estas que tiveram

aumento evidenciado nos decorrer do anos de 2021, 2022 e 2023. Já em relação

às despesas administrativas, houve uma redução de 8,39% entre os anos de

2022 e 2023. Foi registrada a evolução do superávit acumulado nos últimos

cinco anos, demonstrando um crescimento consistente nesse período. Para

melhor compreensão dos aspectos que interferem nos resultados da operadora,

foi apresentado o percentual de utilização geral de 79,63%. Foi destacado que a

faixa etária acima dos 59 anos concentra o maior volume de receitas e despesas

assistenciais, embora as despesas sejam inferiores à receita. A faixa de 0 a 18

anos foi apontada como a mais equilibrada entre receitas e despesas.

2) Balanço Patrimonial 2023: Em relação ao segundo item, foram apresentados

os seguintes dados: Total de ativos circulante e não circulante de R$

73.222.729,00 (setenta e três milhões, duzentos e vinte e dois mil, setecentos e

vinte e nove reais), superando os ativos do ano anterior que estavam em R$

67.016.127,00 (sessenta e sete milhões, dezesseis mil, cento e vinte e sete reais).

O passivo circulante de R$8.551.232,00 (oito milhões, quinhentos e cinquenta e

um mil, duzentos e trinta e dois reais) e Patrimônio social de R$ 64.671.497,00

(sessenta e quatro milhões, seiscentos e setenta e um mil, quatrocentos e

noventa e sete reais). Sobre as reservas financeiras, foi demonstrado que o valor

total aplicado até fevereiro de 2024 foi de R$ 60.663.992,64 (sessenta milhões,

seiscentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e

quatro centavos), enquanto no mesmo período do ano anterior este valor era de

R$54.125.131,85 (cinquenta e quatro milhões, cento e vinte e cinco mil, cento e

trinta e um reais e oitenta e cinco centavos). Após leitura do Parecer do Conselho

Fiscal CAMPE, os beneficiários presentes aprovaram por unanimidade as contas.

3) Assuntos diversos de interesse geral: Foram abordadas as principais ações de

gestão e desafios enfrentados pela CAMPE, destacando-se como desafios:

Controlar o crescimento das despesas médicas, reduzir as despesas com clínicas

especializadas em Transtorno do Espectro Autista, sem comprometer a qualidade

do serviço, e promover o reequilíbrio econômico-financeiro causado pelos

reajustes abaixo do estipulado pela ANS em 2018 e 2022. Além disso, apontou-se

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS MAGISTRADOS DE PERNAMBUCO

CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS MAGISTRADOS DE PERNAMBUCO
Rua Comendador Bento Aguiar, 250 – Madalena – Recife /PE  |  CEP. 50.750-390

Código ANS: 302627  |  CGC. 35.617.257/0001-71  |  Fones (81) 3227.7681 | 3036 3312  |  3036 3313|  http://www.campe.org.br

como necessário: Profissionalização na gestão dos investimentos financeiros,

ampliação das auditorias médicas e renovação do convênio com o TJPE. Sobre

ações de longo prazo: Implementação de compliance, renegociação de contratos,

e definição de estratégias jurídicas para rever ou reajustar o alcance do

IAC/Tribunal de Justiça de Pernambuco, e o investimento em programas de

prevenção e promoção de saúde para os usuários da CAMPE.

Foram apresentados apontamentos sobre ações envolvendo o ex-diretor da

CAMPE, com destaque para a apresentação dos valores pagos a maior em relação

à obra da sede da CAMPE, conforme pelo laudo pericial.

Como nada mais havia a ser votado, o Presidente da Assembleia agradeceu a

presença de todos e declarou encerrados os trabalhos, determinando a lavratura

da presente ata, sendo assim aprovada.

A presente ata foi elaborada com base em registros em vídeo, slides e

documentos complementares que comprovam as informações apresentadas.

Destaca-se que sua lavratura ocorreu em 11 de fevereiro de 2025, devido a não

identificação de documento lavrado imediatamente após a realização da reunião.

______________________________

Dr. Ígor da Silva Rêgo
Presidente

Diretor Administrativo CAMPE

_______________________________

Des. Eudes dos Prazeres França
Secretário
Diretor Adjunto CAMPE

__________________________________________

Des. Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima
Secretário
Diretor Adjunto CAMPE